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1. Úvod

Volba tématu mé diplomové práce „Historický vývoj lékárenství na

Velkomeziříčsku a v městě Třebíč“ byla ovlivněna několika faktory. Předně to byl můj

zájem o historii, přetrvávající už od studií na gymnáziu, který s příchodem na vysokou

školu neskončil, ba naopak. Léty se umocňoval a vyhraňoval ve smyslu přednostního

zájmu o historii rodného regionu. V průběhu studia na Farmaceutické fakultě Univerzity

Karlovy v Hradci Králové mně vytanula myšlenka – pokusit se zmapovat tento „svůj“

region a blízké okolí z hlediska historie profese, na jejíž vykonávání se studiem

připravuji. Přispělo k tomu i poznání, že jsem doposud na ucelené zpracování

předmětné problematiky nenarazila.

Zrodily se název a téma mé diplomové práce, kdy předmětem jejího zkoumání

je historie lékárenství v návaznosti na vývoj zdravotnictví na území těchto dvou

sousedních měst. Mým skromným přáním přitom je přiblížit danou problematiku jak

odborným kruhům, tak i zájemcům ze široké veřejnosti.

V dnešním moderním světě mnozí z nás nevíme „kam dřív skočit“. Měli bychom

se však občas zastavit, ohlédnout se kolem sebe a zamyslet se, co všechno nám

zanechaly minulé generace a co my tu necháme generacím budoucím. Zmapování

dějinného vývoje lékárenství na našem území považuji za důležité. Jak jinak předat

příštím generacím vzkaz, výstrahu, jakých chyb se vyvarovat, či naopak inspiraci,

co se osvědčilo a z čeho by si měli vzít příklad. Přitom právě další generace mohou

s odstupem objektivně analyzovat naše úsudky a konání, o kterých my si teď myslíme,

že jsou pro nás to nejlepší či naopak je vnímáme jako selhání. Názorným příkladem

je více než sto let starý zákon č. 5 ze dne 18. prosince 1906, účinný od roku 1907, který

upravoval lékárnictví a který je inspirací i v dnešní moderní době. Dalším příkladem

je socialistické lékárenství, které svými klady i zápory představuje rovněž zdroj

poučení.

Nesmíme zapomínat ani na lékárny s mladší historií. Není-li zaznamenaná, může

být za pár let zapomenuta nebo zůstanou jen strohé informace. Mohli bychom říci,

že na internetu dnes najdeme vše, ale zdaleka to není pravda. Poznání se rozvíjí

a v neposlední řadě někdo musí tyto informace získat, zpracovat je a uveřejnit. Proto
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nesmíme zapomínat ani na svědectví pamětníků. Kdyby se nepředávaly příběhy

z pokolení na pokolení, přišli bychom o kus historie. Jak jinak bychom se dnes

dozvěděli, že třebíčský lékárník PhMr. Bohumil Šofr měl úžasný smysl pro humor,

kterým bavil i své pacienty. Své vtipy si dokonce zapisoval, než mu oblíbený sešit jeho

manželka vyhodila. Tyto příhody můžeme číst s pousmáním. Musíme si uvědomit,

že naši předchůdci byli taky jen lidé, měli své starosti a radosti a nešlo vždy třeba jen

o jejich lékárnu. Životní příběhy nám pomohou vcítit se do jejich jednání, pochopit

učiněná rozhodnutí, která mohla ovlivnit jejich momentální životní situace.

Dne 25. května 2018 vešlo v účinnost Obecné nařízení pro ochranu osobních

údajů neboli General Data Protection Regulation (GDPR). Většina z této práce vznikla

již před nabytím účinnosti tohoto nařízení. Nařízení respektuji a přizpůsobila jsem tomu

svoji práci se získanými informacemi. Většina poznatků majících vztah k současným

lékárníkům je citována z veřejně dostupných zdrojů. Informace, které mi pak poskytli

sami majitelé či zaměstnanci lékáren, jsou použity po jejich souhlasu. Všichni tázaní

byli obeznámeni, že údaje o jejich osobě budou použity za účelem této práce, a dali mi

k tomu ústní souhlas. Zmapování současných lékáren i těch vzniklých relativně nedávno

považuji za nezbytnou součást této práce. Ráda bych tím zanechala onen vzkaz příštím

generacím a přizpůsobuji tomu i bohatou obrazovou přílohu, která pomůže historii

lékáren dokreslit.
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2. Cíl práce a metodika řešení

Hlavním cílem této práce je zachytit určující rysy historického vývoje

lékárenství ve vymezeném regionu od nejstarších dob po současnost. Vývoj a dobové

obrazy lékárenství nelze oddělit od určujících rysů obecně historického vývoje obou

měst a blízkého okolí, jeho peripetií a případných specifik. Současně úzce souvisí

i s vývojem zdravotnictví, jež musel nutně lékárenství ovlivnit. Práce hledá nejstarší

doklady existence lékárenství ve vymezeném regionu. Zaměřuje se na postupný rozvoj

lékárenství, nezapomíná ani na osobnosti, které tento rozvoj ve sledovaném regionu

ovlivnily. Zaznamenává jej chronologicky.

Práce respektuje historický vývoj v našich zemích, změny v politickém,

hospodářském a sociálním rozvoji. Z tohoto hlediska se vytváří vnitřní časové dělení

dnes již stoleté historie československé a české státnosti – vznik Československé

republiky, německá okupace a bezprostředně poválečná situace, období vnuceného

státního socialismu po roce 1948 a období návratu k demokratickým formám politiky

a hospodářského rozvoje po roce 1989. Proces transformace zdravotnictví

s promítnutím do oblasti lékárenství nelze samozřejmě v práci opomenout, jeho určující

rysy se promítají do obsahu části práce, která je z časového hlediska věnována

poslednímu čtvrtstoletí vývoje lékárenství ve zvoleném regionu.

Realizaci vymezeného cíle jsem podřídila metodiku řešení. Vedle literatury

a pramenů místní povahy, které ovlivněné dobou vzniku vykreslují zvolený region

z různých hledisek, jsem se orientovala na archivní a muzejní prameny.

V první řadě je nutno zmínit Archiv města Brna (AMB), kde je uložen fond

Hlavního lékárnického grémia v Brně, které bylo stavovskou autoritou lékárníkům jak

ve Velkém Meziříčí, tak v Třebíči až do vyhlášení zákona č. 170 ze dne 21. prosince

1950, o zdravotnických povoláních, jehož § 5 grémia zrušil. Se začátkem roku 1950

a vznikem národního podniku Medika však již grémia postrádala svůj praktický smysl.

Dalšími v pořadí je nutno zmínit Státní okresní archiv Třebíč (SOkA TR) a Státní

okresní archiv Žďár nad Sázavou (SOkA ZR), respektive jeho pracoviště ve Velkém

Meziříčí. Archivní fondy prostřednictvím úředních záznamů a korespondence umožnily

nahlédnout do dění v letech již dávno minulých. Práci dále obohacují nepublikované
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texty uložené v Muzeu Velkého Meziříčí, které mají vztah k předmětné problematice

a jež mi byly zapůjčeny ke studiu. Originály fotografií, které doprovázejí práci, jsou

uloženy v Muzeu Velkého Meziříčí, ale také v Muzeu Vysočiny Třebíč. Nejnovější

fotografickou dokumentaci jsem pořídila osobně, některou fotodokumentaci mně

poskytli pamětníci.

Regionální archivní prameny umožnily sledovat nejenom informace obecně

historického vývoje obou měst, ale především stopy utváření zdravotní sítě, v jejímž

funkčním závěsu lze očekávat vznik a vývoj lékárenství.

Studium problematiky vývoje lékárenství na Velkomeziříčsku a v městě Třebíč

si vyžádalo návštěvu Českého farmaceutického muzea (ČFM) v Kuksu, kde mě

odborný pracovník – Mgr. Ladislav Svatoš nasměroval do již zmíněného AMB

a ochotně poskytl rady pro můj další heuristický postup. V knihovně ČFM pak bádání

spočívalo ve studiu tištěných pramenů – lékárenských ročenek, kalendářů, stavovských

časopisů a dalších příležitostných tisků.

Moje diplomová práce uvádí a respektuje vývojové etapy farmacie, opírá

se o monografie a učebnicové materiály k dějinám farmacie. Důležitým zdrojem

informací pro mě byly rozhovory s pamětníky. Účastníci a aktéři dobového děni

v lékárenství mi poskytly řadu významných informací a pomohly mi tak k časové

i problémové orientaci. Třídění těchto informací se však neobešlo bez porovnávání

a konfrontace s ostatními materiály.

Svou práci jsem se snažila dokumentačně doložit. Jednak dobovými dokumenty,

zajímavými materiály z každodenní lékárnické praxe, fotografickými dokumenty

a snímky vztahujícími se k problematice současného stavu lékárenství v regionu.

[…]


Obr. 107: Magistra Lékárna Bellis (2018). Archiv autorky.

Obr. 108: Interiér Magistra Lékárny Bellis (2018). Archiv autorky.
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15.2.11. Lékárna Modřínová

Obr. 109: Lékárna Modřínová (2018). Archiv autorky.

Obr. 110: Interiér Lékárny Modřínová (2018). Archiv autorky.
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15.2.12. Lékárna BENU na ulici Znojemská

Obr. 111: Lékárna Benu v OC Albert (2018). Archiv autorky.
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15.2.13. Lékárna U sv. Martina

Obr. 112: Lékárna U sv. Martina (2018). Archiv autorky.

Obr. 113: Interiér lékárny U sv. Martina (květen 2018, tj. měsíc před plánovaným uzavřením

lékárny). Archiv autorky.
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15.2.14. Lékárna Dr.Max na ulici Spojovací

Obr. 114: Lékárna Dr.Max v OC Kaufland na ulici Spojovací (2018). Archiv autorky.

15.2.15. Lékárna Benu Hájek

Obr. 115: Lékárna Benu Hájek I. (2018).

Archiv autorky.

Obr. 116: Lékárna Benu Hájek II. (2018). Archiv

autorky.
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15.2.16. Lékárna Dr.Max na ulici Brněnská

Obr. 117: Lékárna Dr.Max v OC Kaufland na ulici Brněnská (2018). Archiv autorky.
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16. Abstrakt

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova, Česká republika

Katedra sociální a klinické farmacie

Autor: Kateřina Chalupová

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. František Dohnal, CSc.

HISTORICKÝ VÝVOJ LÉKÁRENSTVÍ

NA VELKOMEZIŘÍČSKU A V MĚSTĚ TŘEBÍČ

Cíl práce: Zachytit určující rysy historického vývoje lékárenství ve vymezeném

regionu v Kraji Vysočina zahrnující město Třebíč a území bývalého soudního okresu

Velké Meziříčí od nejstarších dob po současnost.

Metodika: Vývoj lékáren je sledován v návaznosti na celkový historický vývoj regionu.

Je posuzován a řešen v návaznosti na zásadní vývojové mezníky v oblasti zdravotnictví.

Práce zachycuje chronologický popis jednotlivých lékáren a snaží se podat co

nejúplnější přehled souvisejících vlastnických vztahů a personálního obsazení.

Orientuje se současně na shromáždění dokumentárních materiálů k předmětné

problematice.

Výsledky: Historie nejstarší lékárny na Velkomeziříčsku sahá do 16. století. Lékárna

„U Černého orla“ byla jedinou lékárnou ve městě Velké Meziříčí až do roku 1993.

V době socialistického lékárenství byla v roce 1952 otevřena lékárna v Křižanově, o rok

později pak v Měříně. Od vzniku ČR do současnosti ve městě vzniklo 5 lékáren

a 1 OOVL. K 1. 1. 2018 jsou ve městě 4 soukromé lékárny a 1 OOVL, v okolí pak další

3 lékárny. První zpráva o lékárně v Třebíči je z roku 1600. Později byla nazývána

„U Božího oka“. Od roku 1902 byla v provozu druhá lékárna „U sv. Josefa“ a od roku

1927 lékárna „Na Stařečce“. Po roce 1950 se ve městě nacházela také lékárna

v nemocnici s přidruženou výdejnou léčiv a další 2 lékárenská zařízení na poliklinikách.

Po roce 1993 vzniklo ve městě celkem 15 lékáren, z nichž k 1. 1. 2018 jich je v Třebíči

13.

Závěr: Diplomová práce podává chronologický přehled vzniku lékáren a v nich

působících lékárníků ve Velkém Meziříčí a jeho okolí a ve městě Třebíč od první

zprávy do dnešní doby.
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Abstract

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University, Czech republic

Department of Social and Clinical Pharmacy

Author: Kateřina Chalupová

Supervisor: Doc. PhDr. František Dohnal, CSc.

THE HISTORY OF PHARMACY IN THE REGION

OF VELKÉ MEZŘIČÍ AND IN TŘEBÍČ

Thesis target: To capture the dominant features of the historical development

of pharmacy in a defined part of the Vysočina Region including the town of Třebíč

and the area of the former judicial district of Velké Meziříčí.

Methods: The historical development of pharmacies is traced in connection with the

historical development of the entire region. It is evaluated and dealt with

in connection with main historical milestones in health care. The thesis captures

chronological characterization of pharmacies and tries to give a complete overview

of the ownership and staff. At the same time, it focuses on collecting of documents

in question.

Results: The history of the oldest pharmacy in the region of Velké Meziříčí comes

back to the 16
th

century. The pharmacy “U Černého orla” was the only pharmacy in

Velké Meziříčí until 1993. There were two pharmacies established during socialist

era – first in Křižanov in 1952 and the next year in Měřín. There have been

established 5 pharmacies and 1 dispensary in Velké Meziříčí since establishment of

the Czech Republic up to these days. To the 1
st
of January 2018, there are 4 private

pharmacies and 1 dispensary in Velké Meziříčí and 3 others in the town´s

neighbourhood. The first mention about a pharmacy in Třebíč dates back to 1600. It

was later called "U Božího oka”. There were also established pharmacies “U sv.

Josefa” in 1902 and “Na Stařečce” in 1927. After 1953, there was also a pharmacy in

the hospital with an associated dispensary and two other pharmacies in the clinics.

There have been established 15 pharmacies in total in Třebíč after the year 1993. To

the 1
st
of January 2018, there are 13 pharmacies in Třebíč.

Conclusion: This diploma thesis provides chronological overview of the

establishment of pharmacies and their employees in Velké Meziříčí and its

neighbourhood and in Třebíč from the first mention until today.