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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Předkládaná nadmíru objemná práce zpracovává dějiny lékáren v dosud nezmapované
oblasti nynějšího kraje Vysočina od nejstarších dob až po současnost. Je členěna logicky:
nejprve přibližuje historický vývoj vytyčené oblasti (kap. 3) a přes opis základních vývojových
rysů českého lékárenství (4) a místního zdravotnictví (5 a 8) přechází k samotnému přehledu
dějin jednotlivých lékáren v obou oblastech (6, 7, 9). Po něm následuje velmi stručný závěr,
patřičné seznamy a bohatá textová a obrazová příloha. Jako nadbytečné se ovšem jeví
podrobné zpracování minulosti jednotlivých obcí bez jakékoliv vazby na vývoj jejich lékáren.
Věcnější a do hlavních kapitol (6, 7, 9) zakomponovaný mohl být rovněž přehled vývoje
lékárenství a zdravotnictví, na jehož jednotlivé milníky navíc přehled dějin zdejších lékáren -
který je jádrem této práce - nijak neodkazuje. Podobné zestručnění mohlo významně přispět
k větší kompaktnosti práce: úkolem historika není totiž prozradit svému čtenáři vše, co o
daném tématu ví, nýbrž přiblížit z toho, co ví, to podstatné a určující. Výrazným kladem
předkládaného textu je jeho rozsáhlá pramenná a bibliografická základna - autorka pracovala
s prameny z pěti paměťových institucí (archivů a muzeí), ze soukromých sbírek a se
vzpomínkami pamětníků, což zdaleka nebývá u řady historických absolventských prací
pravidlem (přesto že by mělo). Připomínám pouze, že obecným územ je uvádění pramenů
v seznamu použitých zdrojů na prvním místě, před literaturou a dalšími zdroji. Na více
místech diplomantka jednotlivé prameny a informace z literatury kriticky vyhodnocuje, což je
jedním ze základních vědeckých postupů historika. Přínos práce spatřuji zejm. v postihnutí
stavu místního lékárenství po r. 1945, které ještě nebylo předmětem jediného
historiografického zpracování (a regionálními historiky bývá často podceňováno). Je zřejmé,

že autorčin detailní popis stavu lékáren po r. 1989 (doplněný stejně jako v jiných pasážích
medailonky jednotlivých majitelů a dalších pracovníků v oboru) se do budoucna může stát
hlavním komplexním zdrojem jejich poznání pro danou oblast. Jako výbornou je třeba
hodnotit jazykovou stránku textu, která vysoce převyšuje obecně panující standardy. Co však
v práci postrádám, je nějaké závěrečné shrnutí a zhodnocení získaných faktů a dat tak, aby
čtenáři byly obecné vývojové rysy lékárenství na Velkomeziříčsku a v Třebíči hned patrné a
nemusel je vyhledávat v jednotlivých podkapitolách textu (ty by ostatně mohly rovněž nějaké
dílčí závěry obsahovat). Jiné připomínky jsou již podružné a hodnotu práce nezamlžují - jako
např. užívání zkratky "Kčs" pro měnu období 1. republiky (např. s. 46, 62 či 65; tato zkratka
se vztahuje až k údobí 1945-1992, před rokem 1938 se používalo dnešní "Kč") či zkratky
názvu státu "ČSSR" pro dobu těsně po 2. světové válce (s. 27; zkratka platila v období 1960-
1990, předtím šlo o "ČSR").

Dotazy a připomínky:
1) Definujte na příkladu Velkého Meziříčí a jeho okolí dva hlavní konkurenty lékárníků
(prodejce či distributory léčiv a léků) na malých městečkách a obcích v období závěru 19. a
v 1. polovině 20. století.
2) Na s. 128 se zmiňujete bez bližšího určení o jisté "Místní skupině Pharmaceutů v Brně",
která ovlivnila vznik druhé lékárny v Třebíči. Co to bylo za organizaci?
3) Přibližte prosím v hlavních rysech současný stav lékárenství v oblasti (počet, typ,
vlastnictví atd.) a pokuste se definovat, jakým způsobem se projevila expanze lékárenských
řetězců v oblasti (konkurence, zánik starších lékáren, jejich převzetí atd.).

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 6. 9. 2018 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta